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I. Úvod

Když jsem se jako student bohemistiky na pedagogické fakultě zamýšlel nad

tématem své budoucí diplomové práce, byla má volba téměř jednoznačná. Během prvního

a druhého ročníku moji pozornost stále více přitahoval jazyk, který se mi na gymnáziu

nejevil nijak zajímavý, na rozdíl od literatury. Na začátku třetího ročníku v říjnu 2002 jsem

začal pracovat jako pomocná vědecká síla v oddělení lexikografie Ústavu pro jazyk český

A V ČR. Má činnost spočívala ve vyhledávání nových slov v novinách a časopisech.

Později v rámci přípravy druhého dílu slovníku neologizmů jsem se soustředil

na vyhledávání vhodných kontextů, které byly důležité pro identifikaci a definování

jednotlivých nových slov.

Během této práce jsem měl několikrát možnost diskutovat s vedoucí projektu,

PhDr. Olgou Martincovou, CSc., díky níž se mi otevřely nové obzory. Předtím pro mě pod

pojmem nová slova neexistovalo nic jiného než neologizmy. Ty samotné mi připadaly

velmi zajímavé ať způsobem vzniku nebo svým tvarem. Dokonce jsem si začal ze zájmu

vést svůj malý slovníček neologismů. Byla to převážně slova s cizím základem. Několikrát

jsem se mohl účastnit diskuzí nad nově vznikajícím slovníkem. Do té doby jsem si vůbec

nedokázal představit, jak práce vytváření slovníku probíhá, jak je tento proces až

neskutečně zdlouhavý a náročný, kolik lidí se ho účastní atd. Nejvíce mě udivil fakt, kolik

času se může strávit diskusemi nad popisem významu jednoho jediného slova. Během

těchto diskusí jsem mohl hovořit s dr. Martincovou, která mě upozornila ještě na jiná

slova, jež jsou také tématem lexikologie a lexikografie. Jednalo se právě o okazionalizmy

a problematiku s nimi spojenou. Téma okazionalizmů mě okamžitě oslovilo, ale postupně

se stále více během práce jak v ústavu, tak na univerzitě zasouvalo kamsi do paměti, až

jsem na ně zcela zapomněl. Znovu se zrodilo právě ve chvíli, kdy byl čas zvolit si téma

diplomové práce.

Můj první požadavek, aby téma bylo pro mě samotného zajímavé, byl splněn. Začal

jsem však uvažovat o možných úskalích, s nimiž bych se při zpracovávání diplomové

práce mohl setkat. Velice mě potěšil fakt, že moje práce nebude spočívat v hledání

v archivech, a že se tedy nesetkám s případnou neochotou archivářů zapůjčit či jen

prolistovat nějaký exemplář. Zjistil jsem, že tomu bude právě naopak. Materiál potřebný

na zpracování se nacházel všude kolem mě, v bezprostřední blízkosti, ať již to měla být

např. beletrie, která především obsahuje okazionální výrazy, jež spíše nazýváme
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autorskými neologizmy, nebo samotná četba periodik, která jsou díky množství autorů

přispívajících do nich snad největším zdrojem nejen neologizmů, ale též okazionalizmů.

Nesmíme také zapomínat na samotnou komunikaci - nej prvotnější základ pro získávání

zkoumaných výrazů umožňující jejich autentické pozorování v řečových aktech.

Při vyhledávání okazionálních slov dochází к mnohým potížím. Problém se nachází

zvláště v bezbřehosti materiálu reprezentovaného dennodenními informacemi

přicházejícími nejen prostřednictvím psaných textů - prezentovaných převážně denním

tiskem a informacemi, jež poskytuje internet - ale též díky textům mluveným,

zprostředkovaným médii (televizí, rádiem, ale i již zmiňovaným internetem, pomocí něhož

má dnes i běžný uživatel možnost poslechu nejen zvukových záznamů, ale i různých

videonahrávek, zpráv, seriálů, filmů...). Musel jsem se tedy pomalu smiřovat ne snad

s neschopností, ale zkrátka s holou nemožností nejen prostudovat, ale i jen zběžně pročíst

desetinu tohoto materiálu pro získání maximálního počtu okazionalizmů a pro zajištění

objektivity.

V rámci lingvistických seminářů zaměřených na poznání současného jazyka a jeho

fungování ve společnosti jsem se blíže seznámil s již několik let fungujícím Českým

národním korpusem, obsahujícím obrovské množství jazykového materiálu. S tímto

zdrojem jsem se spíše pasivně setkal též během činnosti v ÚJČ při zpracovávání textů

do interní databáze, určené jako doprovodný a dokladný materiál к slovníku neologizmů.

Má pozornost se tedy nejvíce upnula právě к tomuto reprezentativnímu zdroji.

Nicméně jsem si stále uvědomoval jednostrannost databáze ČNK. Při shromažďování

podkladů pro diplomovou práci jsem nezapomínal pročítat též denní tisk, poslouchat

pořady v rádiu, v nichž se s různými osobnostmi rozebírala témata a problémy týkající se

společnosti, ale kde též zazněl hlas prostého posluchače, běžného uživatele jazyka.

V neposlední řadě jsem si všímal v maximální míře komunikace lidí okolo sebe, ať již to

byla rodina, přátelé nebo kolegové v práci či jen náhodný tazatel nebo jiný mluvčí.

Za stěžejní zdroj ovšem považuji Český národní korpus. Jednotky nalezené v této

databázi tvoří víc než 80 % slovníku. Zbylých necelých 20 % slovních jednotek bylo

získáno z obou dílů slovníku neologizmů1, z novin a časopisů, z reklamních letáčků,

poslechem rádia a z běžné komunikace.

' Martincová, O. a kol.: Nová slova v češtině 1. Slovník neologizmů. Praha, Academia 1998.
Martincová, O. a kol.: Nová slova v češtině 2. Slovník neologizmů. Praha, Academia 2004.
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Svou práci jsem uspořádal obvyklým způsobem. První část pojednává

o okazionalizmech z hlediska jejich vzniku a zabývá se definováním termínu

„okazionalizmus". Následující oddíl se zaměřuje na prostředí, v nichž se okazionální

výrazy tvoří a kým jsou, nebo naopak nejsou vytvářeny. Do této části zařazuji kapitolu

o jazykové hře, která se nezřídka na vzniku okazionalizmů podílí. V dalším oddílu je

věnována pozornost metodice vyhledávání okazionálních výrazů. Podstatná závěrečná část

práce se zaměřuje na třídění okazionalizmů a jejich zařazování do jazykového systému.

Jako její doplněk je připojen slovník okazionalizmů.

Současnou češtinou rozumím jazyk a řeč mimo beletristickou a odbornou oblast

posledních přibližně dvaceti let, přesněji od dob tzv. sametové revoluce, jež znamenala

nejen osvobození našeho státu od totalitního režimu, ale spolu s tímto faktem i osvobození

samotného jazyka, který přestává být takovou měrou cenzurován a již se nedělí na texty

oficiální a tabuizované. Spolu se znovunabytím svobody přichází i otevření hranic, díky

němuž má čeština možnost obohacovat se nebo se pouze inspirovat množstvím nových

výrazů z různých oborů lidské činnosti. К tomu všemu přispívá velkou měrou příliv

technických vymožeností v čele s internetem. Právě média velkou měrou přispívají

ke komunikaci, a tedy к neustálé dynamice v jazyce, která se stává prvním hybatelem

a „revolučním" momentem pro vznik nových výrazů, jejichž nezanedbatelnou složku tvoří

okazionalizmy. Celou práci jsem psal s vědomím, že není v silách a možnostech jednoho

člověka postihnout ani polovinu okazionálních výrazů, natož jejich většinu, že by si toto

téma, zvláště pak tvorba slovníku, zasluhovalo celý tým lidí, nikoliv jednotlivce. Proto

svou diplomovou práci chápu v jistém smyslu jako první pokus o event, další

rozpracování.
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II. 1 Okazionalizmus, jeho vymezení

V české odborné literatuře se příležitostně tvořenými slovy, která nazýváme

okazionalizmy, začíná v rámci svých prací věnovaných neologizmům zabývat podrobněji

až dr. O. Martincová. Součástí sborníku Problematika neologizmů v současné spisovné

češtině2 je okazionalizmům - speciálním neologickým výrazům - zasvěcena zvláštní

(poslední) kapitola. Jedná se o první obecné ucelenější rozpracování, v němž se pozornost

obrací к charakteristickým znakům těchto jednotek а к procesu jejich vzniku. Uvedena je

i základní kategorizace. O dva roky později vychází ve Filologických studiích článek

s názvem Okazionální pojmenování a jejich tvoření v současné češtině,3 který obohacuje

dosavadní bádání autorky o další nové poznatky s příklady z beletrie, publicistiky, ale

i běžné mluvy. Dalším autorčiným příspěvkem je článek zabývající se srovnáním


[…]


nevšedním výrazem. Okazionalizmy někdy vynikají svou originalitou, která patří též mezi

prostředky upoutat pozornost okolí. Originalita předpokládá nejen dobrou znalost jazyka,

ale též obratnost při jeho aplikaci v konkrétních situacích, kde se ve velké míře uplatňuje

autorův pozitivní vztah к jazyku a smysl pro estetiku. Okazionalizmy se vzhledem к jejich

individuálnímu charakteru nestávají součástí lexikálního systému, proto je počítáme mezi

okrajové útvary slovní zásoby.

S přihlédnutím к perifernosti okazionálních jednotek je nutné chápat Slovník

okazionalizmů jako experiment, jehož smyslem je upozornit na možnosti jazyka a lexikální

bohatství, které by jinak zůstalo zapomenuto. Zatímco minulá období - kdy jediným, často

velmi omezeným prostředkem pro zachycení mluvy bylo písmo - nám o existenci

okazionalizmů nepodávají žádná svědectví, dnešní doba se vyznačuje nezměrným

množstvím médií, která uchovávají jazyk různými způsoby, ať již prostřednictvím

tištěných dokumentů, zvukových nahrávek nebo elektronicky zpracovaných dat. Lze

ovšem předpokládat, že i v dávné minulosti docházelo ke vzniku okazionalizmů, i když

jistě ne v takové míře, j ako je tomu dnes, kdy se jazyková komunikace dostala na čelné

místo mezi ostatními lidskými činnostmi.

Slovník okazionalizmů není pouze slovníkem zachycujícím specifický druh slovní

zásoby a vysvětlujícím významy jednotlivých hesel. Jeho nedílnou součást tvoří kontext,

který umožňuje pozorovat, v jakém prostředí a za jakých okolností slovo vzniklo.

S přihlédnutím к hlavnímu zdroji -databázi Českého národního korpusu - poskytuje

i další informace. Práce s databází ČNK byla přínosná nejen z hlediska kvantity

okazionálních jednotek, ale též z hlediska jejich kvality. Frekvence týkající se jednotlivých

slov zpravidla nepřesahuje jeden jediný výskyt. Přitom je nutné si i přes velké množství

jazykového materiálu v korpusu uvědomit kvantitativní omezenost databáze. Kvalitativní

hledisko se pak zaměřuje zvláště na druh slov vyskytujících se v dané oblasti, v našem

případě v publicistice. Ukazuje se, že převážná většina okazionalizmů nevyniká takovou

originalitou jako okazionalizmy z oblasti beletristických žánrů (autorské, umělecké,

básnické neologizmy) v čele s poezií. Originalitou se vyznačuje převážně nečetná skupina

podstatných jmen vzniklých napodobováním slov, frazeologizmy, podstatná a přídavná
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jména složená, a některá slovesa. Prakticky všechny nalezené výrazy patří mezi

motivovaná slova. Nedostatek originality je u publicistiky narozdíl od beletrie dán

užitkovostí tohoto stylu, jehož jazyk je primárně určen ke sdělování informací bez citového

zaujetí, zatímco např. poezie charakteristická autorským subjektivizmem nesleduje ryze

pragmatický cíl a otvírá se tak hře s jazykem. Užitkovost publicistického stylu způsobuje,

že většina slov příležitostně tvořených v publicistice je chápána v jejich širším pojetí. Toto

pojetí souvisí s častým kolísním výrazů mezi okazionalizmy a vlastními neologizmy,

přičemž rozhodujícím faktorem v procesu klasifikování jednotky jako okazionální je čas,

tedy doba, která ukáže, že slovo, s přihlédnutím к jeho frekvenci v jazyce, nebylo uživateli

jazyka (mluvčími) přijato do úzu.

V době zanikání mnoha malých jazyků pod vlivem jazyků větších a progre-

sivnějších, mezi nimiž vystupují do popředí jazyky světové v čele s angličtinou, je důležité

si povšimnout schopnosti češtiny (patřící spíše mezi jazyky malé) udržet se na vysoké

úrovni. Zvláště v oblasti lexika se ukazuje, jak je tento jazyk dynamický a přitom stabilní.

Nejen neologizmy ve vlastním smyslu slova, ale charakterem svého v

okazionalizmy poukazují na schopnost češtiny obohacovat svou slovní zásobu

cizích slov pomocí českých formantů, ale také tvořením originálních slov na základě

prostředků vlastních.
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XI. Anotace

Základní údaje: Vít Michalec

Okazionalizmy v současné češtině, zvláště v publicistice, Praha,

163 stran

Popis obsahu: Diplomová práce se zabývá příležitostně utvořenými slovy, která nazýváme

souhrnně okazionalizmy. Vzhledem k obsáhlosti tématu není více věnována pozornost

oblasti těmto jednotkám jazyka vlastní - beletrii, nýbrž takovým oblastem, které souvisejí

s každodenním používáním jazyka, především publicistice. Od vymezení pojmu

okazionalizmus se dostáváme к problematické části určující hranice mezi okazionalizmy

a neologizmy. Vznik okazionálních pojmenování je dále sledován z hlediska stylu, vztahu

jazyka a společnosti, z hlediska jazyka a jednotlivce v závislosti na prostředí, v němž

dochází к jejich tvoření. Nechybí ani téma zaměřující se na jazykovou hru, která nezřídka

vede uživatele jazyka к používání těchto jednotek. Druhý obsáhlejší díl pojednává

o zdrojích okazionalizmů v čele s Českým národním korpusem a o metodice vyhledávání

(v této elektronické databázi) založené zpravidla na principu selekce a frekvence. Jeho

podstatnou součástí je slovník okazionalizmů čítající přes 2500 slovníkových hesel,

u nichž je kromě popisu významu uveden i kontext.

Klíčová slova: okazionalizmus, neologizmus, lexikum, publicistika, Český národní korpus,

komunikace, příležitostnost, jazyková aktualizace, expresivita, jazyková hra
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