## Diplomová práce

**Student:** Vít MICHALEC

**Obor :** Č-F

**Téma:** Okazionalizmy v současné češtině, zvláště v publicistice

**Vedoucí diplomové práce:** Otakar Malíš

### Posudek vedoucího diplomové práce:

Myslím, že tato DP je ukázkou toho, že i nepedagogická praxe studentů pedagogické fakulty může (vedle praxe pedagogické) přispět k zkvalitnění studia. Autor DP pracoval jako pomocná vědecká síla v lexikologicko-lexikografickém oddělení Ústavu pro jazyk český AV ČR v době práce autorského kolektivu tohoto oddělení na slovnících neologizmů. Diskuse s vedoucí autorského kolektivu obou slovníků, dr. Olgou Martincovou, CSc., motivovaly studenta k napsání DP s tématem okazionalismů (srov. s. 5). Tuto DP lze považovat za jakýsi hold studenta jednomu oddělení ÚJČ, především její vedoucí, byť se obávám, že dr. Martincová by s leccím, co V. Michalec ve své práci napsal, resp. zformuloval, nesouhlasila.

Vedle praxe v ÚJČ byla studentovi inspirací monografie O. Martincové, vzniklé a vydané na této fakultě, *Problematika neologismů v současné spisovné češtině* (1983), jakož i pozdější, resp. nejnovější texty O. Martincové i dalších členů lexikologicko-lexikografického oddělení ÚJČ. Zdrojem okazionalizmů byly oba slovníky neologizmů (1998, 2004) s hesly označené klasifikátorem „příležitostný výraz“, Český národní korpus („více než 80 procent“, s. 6) a vlastní excerptce „z novin a časopisů, z reklamních letáček, poslechem rádia a z běžné komunikace“ (s. 6).

Podstatný přínos práce neshledávám v části teoretické nebo metodické, ale v „třídění okazionalizmů a jejich zařazování do jazykového systému“ (s. 7), a zejména v tom, co autor označuje jako „doplňk“ své práce, tzn. ve slovníku okazionalizmů (s. 67-158): „doplňk“ to nemůže být už z hlediska kvantitativního.

Práci prostupuje pozitivní, ba přímo radostný vztah autora k tématu, obdiv k slovtvorným možnostem češtiny, k tomu, co autor nazývá „schopností češtiny udržet se na vysoké úrovni“ (s. 161). Rozšiřování slovní zásoby přejímáním cizích slov ovšem nelze nazývat „*deformaci* cizích slov“ (s. 161), ale *adaptací*.

Vedoucí DP může jen litovat, že motivující vliv vědeckého prostředí ÚJČ se nepromítl i do lexikografické části DP, resp. že autor DP prakticky nepřevedl do svého slovníku okazionalizmů důsledky a závěry jedné z úvodních vět své DP: „Nejvíce mě udivil fakt, kolik času se může strávit diskusemi nad popisem významu jednoho jediného slova.“ (s. 5). Ten čas se bohužel, jak autor dobře ví, nedostával. Podstatnou rysem výuky na fakultě je to, že přímý, pragmatický, funkční „tah na branku“ jednoznačně vítězí nad diskusí, pluralitní prezentací odlišných názorů. Jinými slovy: monolog vítězí (a je *ex offio* preferován) nad dialogem.

Právě slovník okazionalizmů bohužel představuje tu část DP, k níž je možno, ale i nutno napsat nejvíce připomínek. A ty připomínky jsou bohužel už v rovině pravopisné: *himalájistka* - „žena slézající Himaláje“ (s. 85) je klasický školní modelový případ na dvojici slov různého významu rozlišených jen předponou *s/z*; cituji z *Pravidel českého pravopisu*, úvodní část: „zlézat, zlézt (např. hory)“, par. 33. Filologická nepozornost/povrchnost/spěch se promítla do ortografie všeobecně známých antroponym: autorem světoznámého románu *The Da Vinci Code/Šifra mistra Leoparda* je **D.** (tj. Dan) Brown (srov. s. 72); na s. 83 má být „Rabelaisova postava“; **orwellismus** má dvě „ll“, protože je odvozen od G. Orwella (srov. s. 114) atd.

Pokud jde o autorovu explikaci významů jednotlivých okazionalizmů, nutno na autorovu omluvu uvést, že v češtině není (ve francouzštině je) teoretická stať o krystalizaci a popisu významu nových slov (snad proto v seznamu literatury není uveden *Manuál lexikografie* z r. 1995, v němž podle mého názoru stať O. Martinové o *neografii* chybí). Nejvíce jsem si to uvědomil u hesla **národovectví**, s. 106, jehož význam autorem popisuje (pod dojmem dokladu) jako „posedlost národem“. Přitom to jde o archaické synonymum k „vlastenectví“; **národovectví** uvádí i marxistický *Slovník spisovného jazyka českého* a podobně jako autor DP i *SSJČ* toto slovo „odívá“ negativně, byť jinak, komunisticky ve významu „nacionalismus“: „přepjaté národovectví buržoazních politických stran.“ **Národovectví** je reprezentativní příkladem *antiokazionalismu*.

Snad v této souvislosti bude autora DP (a absolventa romanistiky) zajímat, že prvním, kdo v angličtině užil adj. *sentimental*, byl autor snad nejtypičtějšího románu světové literatury Lawrence Sterne (*A Sentimental Journey through France and Italy by Mr. Yorick*, 1768). Rok po vyjití angl. originálu vyšel francouzský překlad, v němž francouzský překladatel v úvodu napsal o tomto „anglickém slově“ (ač románského původu): *Le mot anglais „sentimental“ n'a pu se rendre en français par aucune expression qui pût y répondre, et on l'a laissé subsister*. Tato formulace překladatelova se mně moc líbí, protože jsem přesvědčen, že největším nebezpečím pro neografii je diktát jedné exemplifikace.

Přiznám se, že význam některých slov mně zůstává i po autorově explikaci nejasný, např. **fundovina**, s. 82; **havranizátor**, s. 85. U „příslovce“ (?) **klademo** („způsob kladení“, s. 93) si nejsem jist, zdali se autor nestal obětí tiskové chyby dokladu („a když odejdou, **klademo** si otázku, proč a kam šli“); podle mého názoru tam má být náležité „klademe si otázku“, čili už ze syntaktického hlediska to není pozice pro *adverbium* a není to/nemůže být okazionalismus.

Některé explikace nejsou systémové, např. kompozita s latinským slovem *fobie*, které má dva významy: „strach“ a „odpor, nechuť“. Takže **hitlerofobie** v dokladu z r. 2003 (s. 85) bude stěžejně znamenat „strach z A. Hitlera“, jako spíše odpor k těm, kteří se k jeho politice dnes hlásí. Podobně **islamofobie** v dnešní Velké Británii znamená spíše „odpor a nechuť“ než „strach“. **Křesťanobijcem**, s. 97, našťastí není ten, „kdo vybíjí křesťany“, ale kdo proti nim „vystupuje razantně“, jak autor správně uvádí u hesla **maďarobijce**, s. 100, „kdo vystupuje razantně proti Maďarům“.

Doporučuji autorovi, aby v tématu, které si zvolil, dále pokračoval v rovině kvantitativní, ale zejména *kvalitativní*: popis významu lexémů je nejnáročnější práce lexikografova,

což teoreticky potvrzují mj. skripta prof. Jana Šabršuly *Lexikologie francouzského jazyka*, které v seznamu literatury uvedena nejsou, ale autor je jistě dobře zná, protože úspěšně absolvoval státní zkoušku z druhého oboru svého studia na fakultě, tj. z romanistiky.

Návrh klasifikace: **velmi dobře.**

**V Praze dne 3. 1. 2008**